Datum Rome apud Sanctum P<etrum>, II Idus Martii, ponti-
ficatus nostri anno nonok.
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3 Cfr. doc. 123, testo corrispondente alla nota 1.

c In R spectat    d MIGNE: predicte    e MIGNE: faciunt    f MIGNE: attendentes
g MIGNE: predictum    h MIGNE: permittit    i MIGNE: si iure j MIGNE: indicas
k Segue, sino alla fine della riga, un motivo a catenella.

78
1206 marzo 14, Roma, S. Pietro

<Innocenzo III> rimprovera duramente l’arcivescovo di Pisa, <Ubal-
do>, poiché, pur avendo ricevuto mandato più volte, non ha ancora
sciolto il giudice di Cagliari, <Guglielmo di Massa>, dal giuramento di
fedeltà con il quale lo tiene legato a sé e alla Chiesa pisana. Ordina all’ar-
civescovo di Pisa di eseguire il mandato apostolico – affinché <Gugliel-
mo> possa prestare fedeltà alla Sede apostolica –, oppure di presentarsi
personalmente, o tramite un idoneo rappresentante, al cospetto pontifi-
cio, per rendere conto del proprio comportamento.

Il pontefice, inoltre, avendo saputo che i Pisani hanno imprigionato
Magister, vescovo gallurese per impedirgli di recarsi presso la Sede apo-
stolica, ordina ad <Ubaldo> che lo faccia liberare al più presto.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 7, ff. 75v-76r, ep. 21.
C o p i a  d i  r e g i s t r o [R1]: Bib. Vat., Vat. Lat. 6065, f. 19; (Sedis apo-
stolice iura super insulis Sardinie et Corsice ex variis pontificum libris collecta per
Domenicum Rainaldum Vaticananae Bibliothecae custodem sub pontificatu Cle-
mentis Octavi eique tradita). Una copia dell’indice di [R1] è conservata in ASV,
Arm XXXV, tomo 113, il documento in questione è citato al foglio 5r-v. Si fa rife-
rimento a questa lettera anche in un indice [I] conservato presso l’ASV: ASV, Sub-
sidia, Indice 254, f. 10r: «XXI. Item iudicatus Calaritanus et tota Sardinia iuri beati
Petri existant. Litteras: “Grave gerimus”».

Cfr. docc. *28, 31-*34, 38, *44, 54, *70-73, *82, 88, 130, *138, *141-145,
147. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 132-143.

R e g e s t i : MIGNE, vol. 215, doc. XXI, col. 822; POTTHAST, I, 2715, p.
232; SCANO, I, XXXII, p. 21.

.<Hubaldo>. Pisano archiepiscopo1a.

Grave gerimus et molestum quod, cum pluries tibi dederimus
in mandatis ut dilectum filium nobilem virum W<ilelmum>2

marchionem Masse, iudicem Calaritanum a iuramento fidelitatis
absolveres quod exhiberi tibi et Ecclesie Pisane feci//sti ut eo non
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2 Guglielmo di Massa, giudice di Cagliari, cfr. APPENDICE 2.
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obstante nobis et Ecclesie Romane iuramentum fidelitatis exhi-
beat ut tenetur, tu hactenus mandatum apostolicum, surdis auri-
bus, pertransisti minus quam decet attendens quod apostolica
Sedes ita te in partem ecclesiastice sollicitudinis quantum ad spi-
ritualia evocavit quod in Sardinia nullam partem iurisdictionis
mundane quantum ad temporalia tibi commisit. Unde ut salva
tua pace loquamur prefatum iudicem nequaquam inducere
debuisti ut tibi et Ecclesie Pisane fidelitatem prestaret quam
solummodo nobis et Ecclesie Romane prestare tenetur cum iudi-
catus Calaritanus ad ius et proprietatem beati Petri sicut et tota
Sardinia, nullo mediante, pertinere noscatur et tu ad iura Sedis
apostolice conservanda non solum speciali iuramento tenearis
astrictus, verum etiam multiplici beneficio maneas obligatus.
Licet ergo severius in te procedere valeremus quia privilegium
meretur amittere qui concessa sibi abutitur potestate, adhuc
tamen experiri volentes utrum saniori usus consilio nostris velis
obt<em>perare mandatis, fraternitati tue districte precipimus
quatinus prefatum iudicem reddas a vinculo fidelitatis huiusmo-
di absolutum ut eo non obstante iuramentum nobis fidelitatis
impendat vel infrab mensem post receptionem presentium per te
ipsum, aut idoneum responsalem, nostro te conspectui represen-
tes rationem super hoc nobis si quam habueris ostensurus ne alie-
ni iuris invasor et prestiti iuramenti transgressor ac mandati nostri
contemptor appareas si quod iniungimus neglexeris ulterius
adimplere. Sciturus, pro certo, quod si mandatum apostolicum in
hac parte contempseris executioni mandare iustitiam in te debi-
tam curabimus exercere. Quia vero, sicut accepimus, dilectus
filius Magister Gallurensis3 electus ad Sedem apostolicam profici-
scens a Pisanis nequiter detinetur ne ad nostram possit presen-
tiam pervenire, volumus nichilominus et mandamus ut eum sub
cuius contra et apostolica obedientia per dis(trictionem). ec(cle-
siasticam). facias expediri quia non caret scrupuloc societatis
occulte qui manifesto facinori desinit obviare. Quicquid autem
super hiis duxeris faciendum nobis quantotius intimare procures.